

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



N:o 41.

Göteborgske

Spionen.

Ördagen, den 8 October 1768.

Min Herre *!

Det något man har af Spionen, at få se flera sakers granskning, jämte åtskilliga upptäckter, som annars förmodeligen blefwo mödret och tysheten helgade, är i mitt tycke något som intresserar hwar och en läsgerig, och förordskar Publicum sin nytta, i anseende til sammangens utletande, hwilken ofta med nog möda, utur löguens tjockaste moln måste framdragas.

Hwad som, för denna gången, förmodt mig sätta pennan til paperet, är, at jag, under N:o 38 af Spionen ser en ung Medicus på det här daste anlagad, hwilken (om jag gissar rätt) hitintills egt särdeles förtroende hos denna Stadens Inwånare, så wäl i anseende til eget upförande, som des Förmans och Läromästares goda insigt och långa försarenhet i Medicin och Chirurgie; men lär nu helt och hållet förlora det samma, så snart Herr J. G. W. uppenbarar sit namn och gör saken anhängig

Es

wid

wid behörig domstol, hwilket almånheten så mycket mer af Herr J. G. M. fordrar, som desförinnan hwarken tro eller lit kan sättas til en i mjugg gjord besökning. Jag för min del, wil ock råda honom, at ju förr des hånre sådant i werket ställa; på det Misgärningsmannen ej må undgå et wäl förtjent straff, och Herr J. G. M. befrias från det ansvar som wetherliga mord medföra.

J annor händelse lär hwar och en förnuftig lätt kunna sluta, at Herr J. G. M. är en af Romi usla slägte; och uträttar då hela hans Medicinska straffprädikan lika så mycket, som hunden uträttade, då han skälde på månan.

Detta torde Min Herre i anledning af sina löften, låta i nästa Spion inrycka. Förbl.

* * *

Följande nåtte Tankar wid Fru Hedwig Hachichts död förtjåna sit ställe.

*Je ne Lui porte pas le reste Et le rebat de mes jours,
Pleins de peine et d'ennuis, en proie à la maladie,
aux douleurs, aux angoisses de la mort. Je Lui porte
ma vie entiere, - - exempte des remords de l'impie
Et des crimes du méchants.*

J. J. ROUSSEAU.

Långsamt slåva sig til grafwen,
Med en sjuik och wansör kropp;
Ortklös sälla wandrings stafwen;
Diverleswa lifwets lopp:
Säg, är slikt, at målet hinna,
Lyklig då, i döden winna
Lön för tålmod och hopp?

Nej,

Nej, wår lefnads sanna åra
 Endast år, at lefwa wål.
 Den döe säll, som hunnet låra
 Huru en odddlig sjål
 Lyftes up til Himla-Ljuset,
 Då des kropp förwijd til gruset,
 Upphör wåra tidens trål.

Ei! så lefde denna Döda:
 Hon beredd til döden war.
 Ingen ålder; Inapt den möda,
 Swarmed lifwet ånda tar,
 Fick Des tanke-kraft förswaga;
 Och det sälla mod betaga,
 Hon i sjål och hjerta bar.

Men, hwad månsfligheten sårar,
 Smne för wår känsla år:
 Säll, mit öga! då de tårar,
 Smhets-lagen fordrar här;
 Se hwad saknad! at förlora
 Sådan Fru: en bland de Stora
 Som wår Ort i minne bår.

• • •
 Mid det tilfället, at jag, för någon tid sedan,
 war bortrest, och en Wån, för min råf-
 ning spionerade, råfde en artikel, under
 Es 2 namn

namn af Försök til en kort beskrifning öfver Provincen Hallands almänna lynne, at intaga mit Beckblad N:o 35. Eburu H. Författaren i det mesta tyckes träffa Hallands, och des Inwånares lynne; får jag lifwål, såsom Hallänning, med, skål, göra en och annan anmärkning.

At stora sålt, öfvertäkta med tusvor, ljung, enebuskar och mätta göra landet på flera stäl- len ohyggheligt nekas ej, och at uptagna åkrar och engar, i almänhet, ej häfwas rätt, med- gifwes; men ho ser icke at botemedlen häremot, i en så mager Province som Halland är, och af så fattige och magtlöse Inwånare bebodd, fordra längre tid innan de kunna wisa en behagelig werkan, än uti andra Län, hwaråst en bördigare jordtorfwa retar den, annars nog late Inbyggaren til arbete. Den som med et granstfande öga behagar genomwandra Halland lär dock, i senare åren finna, utan mycken möda, ansenliga förbättringar i denna delen, och har H. Författaren af nämnda artikel sig be- kanta de få och magra Hallänningens närings fång; lär han blifwa så billig at ej fälla för- hastada domslut öfwer hans lynne.

Hwad fiskerierna angår, så anmärkes blott, at den som har sig bekant, det saltjöfiske, hwar- åst skårgårdar ej ärö, intet eller röga betyder, bör ej förwåna sig öfwer, at Halländska fiskeriet är magert.

Så wist det är, at fåcka och männissjö-
ra

ra Landshöfdingar betydiligen höra til de mes-
del, som befordra Provincers Oeconomie; så
sant är ock, at wålstänkte Halländningar, utan
at förringa Liljebergar, Lagerbergar, och Biel-
far, beständigt önska sig så loda och wörda
Silvershöldar, såsom söker borgen för landts-
hushållningens upkomst, och Landets wåltref-
nad.

G . .

Stads Nyheter.

Inkomne äro Skepparne N. Jacobson ifrån
Åhlburg med torr fisk, smör och ost, samt slåfk,
litet årter och korn, Royal Symonds ifrån
Darmouth med barlast, Tobias Dunn ifrån
Stocken med bly, George Shepherd ifrån
Dundie med barlast, Donald Edie ifrån Lieth
med bly och hö, Charles Kenney Junr ifrån
Allova med fyrkol och potatoes, Elias Schoug
ifrån S. Ybés med salt, Robert Baxter
ifrån Lieth med barlast, Jöns Simonson
ifrån Hamburg med packhusgods, James
Stephan ifrån Crail med barlast, Conrad
Wischhusen ifrån Bremen med ost, Ron Lamb
ifrån Dundie med barlast, Henry Hall ifrån
Berwick med barlast, William Coutts ifrån
Sterling med dito, Peter Forsberg ifrån
Hayre de Grace med barlast, John Well drum
ifrån Lieth med dito, Robert M. Peland ifrån
Bellfast med smör, Carl Essenberg ifrån Crofs-
wyl med barlast.

SS 3

Utgån

Utgångne äro Skepparen Willem Lub.
Lust til Amsterdam med järn och bräder.

Rundgörelser.

Framkommer til Catechismi-Förhör: Mån-
dagen Wallgatans Rote. Tisdagen Kongs-
gatans Rote. Onsdagen Kyrkogatans Rote.
Torsdagen Drottningegatans Rote.

Som, emot wanligheten, ganska många af
Sjuk- och Begravnings- Cassans Ledamöter
wid sista sammankomst, den 3 i innerwarande
månad, uteblifwit med betalningen af Quar-
tals- och Likpenningar; altså warda de sam-
me härigenom påminte, at wid en sammankomst
som å wanligt ställe kommer at hållas nästa
Torsdag, eller den 13 i denna månad, kl. 2 ef-
termiddagen, samma afgifter sig afbörda. I
lika måtto antydes härmedelst dem, som icke
betalt räntorna för de af dem låntagne sum-
mor, at å samma ställe och tid sådana sina
skyldigheter fullgöra, så fårt dem år, at und-
wika lagligt kraf så wäl för hufvudstolar, som
återstående räntor.

Orgel-byggaren Schwan från Stockholm
tilljuder härmed sin tjenst så wäl at denna
Staden, i fall den skulle tarfwas, som åtskands-
orten. Efter anmodan förfärdigar han nya,
eller förbättrar gamla Orgel-werk, och det för
et billigt, och efter närwarande tid lämpadt
pris. Musik-ålskare til tjenst åtager han sig
åfwen at göra nya, så kallade, Positiver, större
och

och mindre, beqvåmliga at nyttjas uti enskilda hus. Han håller nu på at uplaga, och i behörigt stånd sätta Borås Stads förfalna Regels wer. t. Närmare underrättelse munteligen.

Wid Glas-Bruket på gamla Elfsborgs egor är glas-blåsningen åter å nyo börjad och fortsättes dageligen, hwarest allehanda så hwi- ta som gröna glas kumma beställas, och til billigaste pris erhållas, så wål som hos H. Wolrath von Dtscken här i Staden, nämligen ordinarie Potes bouteiller til 5 öre S:mt stycket, och de öfrige i proportion. På bägge dessa ställen finnes ock et ansenligt parti Bermelands eller Annebergs bouteiller, som säljas til 3 öre sam- ma mynt stycket.

Twänne stycken Jagter, hwardera af 10 swåra Låster, den ena bygd 1739 af ek på cravel, och den andra förbygd år 1764 af ek och furu på cravel, bägge i godt och brukbart stånd med Inventarier, äro til salu, och kumma beses i Masthugget uti Herr Joh. H. Damms hamn, hwaråst underrättelse om prisen erhålles.

Nästkommande Tisdag eller den 11 October blifwer uti för detta Paulinska huset wid stora hamnen igenom Auction försalde 10 eller 12 stycken stora och wål födda slagtorar, som på samma ställe, Auctions-dagen, kumma beses.

Hos Herr Olof Groterus, finnes til salu nyligen inkommit rökat flåst i sidor, saltgrönt dito i sidor och tunnor, ost, twänne sorter skör, stockfisk, och gräsk, samt korn och ärter

Förles.

Förleden Söndags fjortondagar sedan förlorades et fyrkantigt krusat silfwer knåbands swånne: eho det samma uptagit och på Tryckeriet gifwer det tillkänna för hederlig wedergållning för beswäret.

Förleden Onsdag, som war den 5 October, förlorades emillan Låhall och Staden för en resande en hwit påssa, hwaruti lågo följande perssedlar, nämligen: Et par swarta klådes permisshoner, några skjortor, twånne mössor, twånne par strumpor, et par skor och något annat smått som ej så noga kan ihågkommas: den som detta uphittat, behagar lämna på Skräddare härberget där des omak skal blifwa förskyllt.

Hos Tegjutarén Jonas Förrgren på Kors och Wallgatan, äro trenne öfverrum, jämte en stor sal, lediga för ogifte personer: widare underrättelse århåles på nämnda ställe.

Tre stycken swarta och hwita ankor, samt en andra med hwit dofs, äro för en årlig Man förkomna: eho dem tillräta skaffar och mig därom underrättar, har at förwänta bilig belöning.

De som pränumererat på andra uplagan af boken om Håjans Bewarande, råckes hos Herr Doctor Rosen, afhemta sina Exemplar. Skulle något til köps åstundas; kostar det 4 Dal. 6. öre på tryck och en Dal. mer på skrifpaper.

En menblerad kamare, på Kronhusgatan, är för en Ungkarl ledig, widare underrättelse fås på Tryckeriet.